1

广州白云山制药股份有限公司独立董事

关于换股吸收合并的意见

为了完善产业链，扩大资产规模，实现产业资源整合的协同效应，排除潜在

同业竞争，减少关联交易，扩大公司规模，提高公司资产质量，以及进一步提升

公司的核心竞争力，广州药业股份有限公司（以下简称“广州药业”）拟同时实

施换股吸收合并广州白云山制药股份有限公司（以下简称“白云山”）、向广州

医药集团有限公司（以下简称“广药集团”）发行股份购买资产（以下统称“本

次重大资产重组”）方案。

根据《中华人民共和国公司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指

导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《广州白云山制药股份有限公司

章程》等有关规定，我们作为公司的独立董事，在审阅了《广州药业股份有限公

司换股吸收合并广州白云山制药股份有限公司、发行股份购买资产暨关联交易报

告书（草案）》等相关文件后，现就换股吸收合并事宜发表独立意见如下：

一、本议案属于关联交易，在审议本议案时关联董事回避表决，董事会会议

表决程序符合法律、法规、规范性文件、《公司章程》和《董事会议事规则》的

有关规定。

二、本次换股吸收合并系广药集团为实现集团内医药产业和资产优化整合之

目的而实施，符合国家医药行业发展政策和有关法律、法规和规范性文件的要求，

方案合理、可行，符合公司和全体股东的利益。

三、本次换股吸收合并，广州药业的换股价格为广州药业首次审议本次换股

吸收合并事项的董事会决议公告日前20个交易日的A股股票交易均价并经除权

除息后确定广州药业换股价格为12.10元/股，白云山换股价格为11.50/股，白云山

与广州药业的换股比例为1：0.95，即每股白云山之股份换0.95股广州药业的A股

股份。若公司股票在换股日前发生除权、除息的事项，则换股价格将作相应调整。

本次换股价格合理、公允，不存在损害公司或股东利益的情形。

四、为保护公司全体股东的利益，交易双方一致确认公司全体股东享有现金

选择权，行使现金选择权的公司股东，可就其有效申报的每一股公司股份，在现

金选择权实施日，获得由现金选择权提供方支付的按照定价基准日前20个交易日

 2

股票交易均价确定并公告的现金对价，即人民币11.55元。因2012年4月白云山股

东大会批准了2011年度利润分配方案每10股派息0.55元，上述现金对价调整为

11.50元。若公司股票在股东现金选择权实施日期间前发生除权、除息的事项，

则股东现金选择权的价格将做相应调整。

五、为保障公司全体社会公众股股东能够充分行使表决权利，公司将向全体

股东提供网络投票平台，同时由于本次换股吸收合并暨关联交易的安排属于关联

交易，关联股东将在股东大会上回避表决，这些措施可以充分保护中小股东的利

益。

六、本次换股吸收合并和重大资产重组尚需满足多项条件方可完成，包括但

不限于取得公司股东大会、广州药业股东大会、广州药业A股类别股东会及广州

药业H股类别股东会批准，国有资产监督管理部门批准本次重大资产重组方案，

中国证监会核准本次重大资产重组方案，香港联交所核准广药集团及其一致行动

人关于豁免要约收购的申请（如适用），本次重大资产重组涉及的经营者集中审

查经商务部审核通过，及相关政府部门和监管部门的批准等。

综上所述，独立董事同意换股吸收合并暨关联交易的安排。

 3

（本页无正文，为《广州白云山制药股份有限公司独立董事关于换股吸收合并的

意见》之签署页）

独立董事签名：

 _____________             _____________              _____________

温旭                      朱桂龙                      蚁旭升

2012 年 6 月 15 日